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INFORMES DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

13 de Abril del 2001 

A los miembros del Directorio y Socios de AGROMAQUINARIA MARUYAMA 

INTERNACIONAL CIA. LTDA. 

Í.- Hemos auditado el Balance General adjunto de AGROMAQUINARIA 
MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. al 31 diciembre de 2.000 y los 
correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias, de Evolución del Patrimonio y el 
Estado de Cambios en la Posición Financiera, por el año terminado en esa fecha. Estos 
Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la Compañía, nuestra 
responsabilidad radica en expresar una opinión sobre estos Estados Financieros basados en 
nuestra auditoría. 

2.- La auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente 

Aceptadas. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 
certeza razonable de los Estados Financieros están libres de incorrectas presentaciones 

significativas. Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas, de la 
evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los Estados 

Financieros, incluye también la evaluación de los Principios de Contabilidad utilizados y de 
las estimaciones relevantes hechas por la administración, así como una evaluación de la 
presentación general de los Estados Financieros en conjunto, consideramos que nuestra 

auditoría provee una base razonable para expresar una opinión. 

3.- Los Estados Financieros han sido preparados sobre bases de Costo Histórico, con 
excepción de los ajustes a que han sido expuestos sus Activos no Monetarios, Pasivos no 

Monetarios; y, Cuentas Patrimoniales en aplicación a la Norma Ecuatoriana De 

Contabilidad número 17 publicada en el Registro Oficial Nro. 57 de fecha 13 de Abril de 
2.000, permitiendo actualizar sus valores a un tipo de cambio de S/. 25.000 por cada Dólar, 

convirtiendo los Estados Financieros bajo un esquema de dolarización. 

4.- En nuestra opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan 

razonablemente, en todos sus aspectos importantes la situación financiera de 
AGROMAQUINARIÍA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA., al 31 de 
diciembre de 2.000, y los resultados de sus operaciones, de evolución de Patrimonio; y, 

los cambios en su Posición Financiera, de conformidad con Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, así como la observancia y aplicación de las Normas Ecuatorianas 
de Contabilidad, modificados en ciertos aspectos por normas y prácticas contables 
autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, aplicados uniformemente 
durante el periodo examinado. 
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S.- Nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias correspondientes 

al año terminado el 31 de diciembre de 2.000 de AGROMAQUINARIA MARUYAMA 

INTERNACIONAL CIA. LTDA. , requerida por disposiciones vigentes, se emitirá por 

separado, en su calidad de Contribuyente del Servicio de Rentas Internas. 

2 Lor LPlév jo 

Victor Albuja Centeno 

Ledo. CPA RNC 21455 
RNAE No. 309 
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AGROMAQUINARIA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. 

ACTIVOS 
CORRIENTES 

CAJA-BANCOS 

CLIENTES 

EMPLEADOS 

ANTICIPO PROVEEDORES 

ANTICIPOS 

RETENCIONES 

INVENTARIOS 

PROVIS. CUENTAS INCOBRABLES 

ACTIVO FIJO 

NO DEPRECIABLES 

TERRENOS 

DEPRECIABLE 

pS COSTO 

EQUIPOS DE OFICINA 

MUEBLES Y ENSERES 

VEHICULOS 

EQUIPOS DE COMPUTACION 

INSTALACIONES 

HERRAMIENTAS 

DEPRECIACION ACUMULADA 

DEPRECIACIONES ACTIVO FIJO NETO 

ACTIVOS DIFERIDOS 

GASTOS DE CONSTITUCION 

GASTOS DE REORGANIZACION 

AMORTIZAC. GASTOS CONSTITUC. 

AMORTIZAC. REORGANIZACION 

OTROS ACTIVOS 

LINEAS TELEFONICAS 

TOTAL DEL ACTIVOS 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

CORTADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.000 

EXPRESADO EN DOLARES 

20.588,95 

133.619,87 

2.506,32 

320,34 

186,80 

2.585,85 

172.024,43 

- 2.622,40 

33.835,35 

3.197,51 

4.821,25 

12.576,20 

7.594,59 

5.645,80 

19.305,25 

19.305,25 

1.404,95 

1.148,47 

768,59 

636,94 

139,03 

LAS NOTAS EXPLICATIVAS FORMAN PARTE DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS 

329.210,16 

14.530,10 

1.147,89 

139,03 

345.027,18 

N-2 

N-3 
N-4 

N-5 
N-2/1 

N-6 

NOTAS 
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PASIVOS 

CORRIENTES 

CUENTAS POR PAGAR 

PROVEEDORES 

COMPAÑIAS RELACIONADAS 

PRESTAMOS SOCIOS 

GASTOS POR PAGAR 

DEUDAS AL FISCO 

DEUDAS AL IESS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

NO CORRIENTE 

SOCIOS 

JUBILACION PATRONAL 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 

RESERVAS DE CAPITAL 

CAPITAL ADICIONAL 

REEXPRESION MONETARIA 

RESULTADOS ANTERIORES 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO + PATRIMONIO 

17.528,38 

6.994,79 

43.098,37 

5.356,53 

4.166,59 

85,24 

5.631,47 

22.387,45 

400,00 

791,26 

67.232,63 

139.607,80 

12.046,51 

19.700,16 

LAS NOTAS EXPLICATIVAS FORMAN PARTE DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS 

82.861,37 

22.387,45 

105.248,82 

239.778,36 

345.027,18 

N-7 

N-8 

N-10 
N-11 
N-12 

N-15 
N-16 
N-17 
N-18 
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AGROMAQUINARIA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIADS Y GANANCIAS 
DEL 4ro. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

EXPRESADO EN DOLARES 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 

VENTAS 420.291,34 

VENTAS 553.335,23 

DEVOLUCION EN VENTAS - 1.783,00 

DESCUENTO EN VENTAS - 131.260,89 

(9 COSTO 282.543,53 

COSTO DE MERCADERIA 282.543,53 

UTILIDAD OPERACIONAL 137.747,81 

e GASTOS OPERACIONALES 80.453,05 

ADMINISTRATIVOS 61.525,05 
DE VENTAS 18.928,00 

GENERALES - 

OTROS - 

UTILIDAD OPERACIONAL 57.294,76 

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES - 37.594,60 

INGRESOS 

FINANCIEROS 10.073,96 

EGRESOS 
OTROS GASTOS - 47.668,56 
UTILIDAD NETA 49.700,16 

LAS NOTAS EXPLICATIVAS FORMAN PARTE DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS 
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AGROMAQUINARIA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

CORTADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

EXPRESADO EN DOLARES 

DETALLE CAPITAL —— RESERVA CAPITAL REEXPRESION UTILIDADES RESULTADOS 

SOCIAL LEGAL ADICIONAL MONETARIA — ANTERIORES AÑO 1,999 

SALDO INICIAL 01-01-2000 400 640.04 55,713.94 13,150.88 4,626.13 

UTILIDADES -1,999 151.22 - 151.22 

CONVERSION AÑO 2,000 - 

AJUSTE BRECHA 8,529.00 

REEXPRESION INVENTARIOS 131,078.80 
REEXPRESION PATRIMONIO 11,518.69 - 271,145.34 39,610.18 

UTILIDADES -1,999 2,975.27 

AMORTIZACION CTS.x PAGAR - 2,011.25 

AJUSTE - 2,068.39 

UTILIDADES 15% 1,999 — * - 965.93 

IMPUESTO RENTA 25% - 533.71 

UTILIDADES 1,999 - 2,975.27 

RECLASIFICACION CUENTAS 27,145.34 - 39,610.18 

SALDO AL 31-12-2000 400 791.26 67,232.63 139,607.80 12,046.51 -
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AGROMAQUINARIA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 

CORTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2,000 

EXPRESADO EN DOLARES 

  

  

  

FUENTES DE CAPITAL DE TRABAJO NETO 327,288.22 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 19,700.16 

DEPRECIACION Y AMORTIZACION 4,482.40 

VENTA DE ACTIVOS FIJOS - 

CANCELACION DE OBLIGACIONES 303,105.66 

USOS DE CAPITAL DE TRABAJO 137,224.75 

COMPRA DE ACTIVOS FIJOS 1,768.60 

DISMINUCION DE PASIVOS DE LARGO PLAZO - 

INCREMENTO DE ACTIVOS CORRIENTES 135,456.15 

VARIACIÓN EN EL CAPITAL DE TRABAJO NETO 190,063.47 

CAPITAL DE TRABAJO AL FINAL DEL PERIODO 296,441.95 

MENOS. CAPITAL DE TRABAJO AL INICIO DEL PERIODO  - 106,378.48 

VARIACIÓN EN EL CAPITAL DE TRABAJO NETO 190,063.47  
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ACTIVIDADES DE LA COMPAÑÍA 

AGROMAQUINARÍA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. es una empresa 

constituida en el Ecuador al 1 de Marzo de 1.996, con domicilio en la ciudad de Quito, con 

el objeto de dedicarse a la importación , exportación, comercialización representación, 
distribución y promoción de todo tipo de equipos, maquinarias, tecnología, herramientas, 
insumos agropecuarios y sus partes, piezas y repuestos, prestación de servicios y asesoria 

de desarrollo corporativo y comercialización de productos de toda índole, y todos los actos 

de comercio permitidos por las leyes ecuatorianas y enmarcadas dentro de su objetivo 

social. 

RESUMEN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Los Estados Financieros de la compañía, se preparan sobre la base de Costo Histórico, que 

estuvieron en vigencia a las fechas en que ocurrieron las transacciones, para demostrar los 

efectos de los cambios en el poder adquisitivo del sucre, la compañía ha efectuado la 
conversión de dichos Estados Financieros en aplicación a la Norma Ecuatoriana de 

Contabilidad Nro. 17 Publicada en el Registro Oficial Nro. 57 de fecha 13 de Abril de 
2.000. 

A continuación se resumen los principales principios y prácticas contables aplicadas por la 
Compañía, en la preparación de sus Estados Financieros, por el período que abarca del 1ro. 
de Enero de 2000 al 31 de Diciembre de 2000, 

A.- INVENTARIOS 
El rubro de inventarios de repuestos de producto terminado y materia prima están 
valuados bajo el Método PROMEDIO PONDERADO ( Actualizado en base a su última 
compra), actualizando su costo sin exceder a los valores de mercado, cuyo costo está 

ajustado en aplicación a la Norma Ecuatoriana de Contabilidad Nro. 17 publicado en el 
Registro Oficial Nro.57 de fecha 13 de Abril de 2.000. 

B.- — ACTIVOS FIJOS 

Los activos fijos están valuados a Costo de Adquisición reexpresados y convertidos a 
dólares americanos a un tipo de cambio de S/.25.000 por cada dólar en aplicación a la 
Norma Ecuatoriana de Contabilidad Nro.17 de fecha 13 de Abril de 2.000. 

Las Ganancias y Pérdidas por retiros o ventas de los mismos y las reparaciones y 
mantenimientos se incluye en los resultados del ejercicio en que ocurren. 

La depreciación de estos activos, es calculada sobre costos originales más los ajustes por 
Corrección Monetaria y conversión a dólares americanos , de acuerdo con el método de 
línea recta, en función de la vida útil estimada de los respectivos activos que varían entre 
cinco y veinte años, con excepción de los activos no depreciables. 

  
 



)
)
)
)
)
3
)
3
3
)
3
)
)
9
)
9
)
9
)
9
)
9
)
)
)
)
)
)
9
)
)
)
>
>
)
>
)
3
)
>
)
>
)
)
>
5
>
5
)
9
)
9
)
)
9
)
9
)
)
9
)
)
)
)
3
3
)
)
)
)
)
>
)
)
3
)
3
>
5
>
)
)
>
)
)
 

C.- PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

De acuerdo a disposiciones legales, la compañía paga a sus trabajadores una participación 

equivalente al 15% sobre las utilidades del ejercicio antes de impuestos, es política de la 
compañía efectuar la provisión correspondiente, una vez practicada la Conciliación 

Tributaria. 

D.- JUBILACIÓN PATRONAL Y BONIFICACION POR DESAHUCIO 

La Compañía AGROMAQUINARIA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. , 
para el presente periodo a procedido a efectuar el Estudio Matemático Actuarial para la 
estipulación de una provisión por jubilación patronal y Bonificación por Desahucio ,sin 

registrarlo contablemente para el presente año, registrándolo de acuerdo a contabilidad en 
el periodo 2.001, el que será actualizado sobre la base anual, y que será regulado en su 

provisión estimativa efectuándolo el departamento de contabilidad, el fondo de Jubilación 
Patronal beneficiará a aquellos empleados y funcionarios que hayan cumplido 25 años de 
servicio o más en forma ininterrumpida o continuada en la empresa, a través de una pensión 
vitalicia, de acuerdo a reformas al Código de Trabajo debe pagarse la parte proporcional de 
la reserva a los trabajadores que sean despedidos intempestivamente habiendo trabajado 20 
años o más pero menos de 25 años. 

E.-  — DIFERENCIA EN CAMBIO 

Están originados por cancelaciones y ajustes de Activos y Pasivos denominados en Moneda 

Extranjera y son registrados contablemente afectando a resultados del año hasta el 31 de 

marzo, a partir de dicha fecha una vez convertido los estados financieros a dólares se ha 

manejado un tipo de cambio de S/.25.000 por cada dólar, igualmente parte de este 

Diferencial Cambiario se la Diferido para aplicarlo a resultados en ejercicios futuros. 

F.-  — IMPUESTO A LA RENTA 

La provisión para Impuesto a la Renta se constituye a la tasa del 25% sobre la utilidad 
impositiva del período correspondiente entre el 1 de Enero de 2000 y el 31 de diciembre de 
2000, de acuerdo a la Ley de Régimen Tributario, una vez practicada la Conciliación 
Tributaria. 
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G.- INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

El deterioro del poder adquisitivo del sucre distorsiona las comparaciones financieras con 

respecto a años anteriores, a continuación se demuestra el porcentaje de variación 

preparadas por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. 

AÑO TERMINADO EL: VARIACIÓN PORCENTUAL 

31 DE DICIEMBRE DE 1985 24.4 
31 DE DICIEMBRE DE 1986 27.3 
31 DE DICIEMBRE DE 1987 32.5 
31 DE DICIEMBRE DE 1988 85.7 
31 DE DICIEMBRE DE 1989 54.2 
31 DE DICIEMBRE DE 1990 50.2 
31 DE DICIEMBRE DE 1991 46.8 
31 DE DICIEMBRE DE 1992 63.9 
31 DE DICIEMBRE DE 1993 32.3 
31 DE DICIEMBRE DE 1994 24,5 
31 DE DICIEMBRE DE 1995 22.2 
31 DE DICIEMBRE DE 1996 26.16 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 29.9 
31 DE DICIEMBRE DE 1998 45. 
31 DE DICIEMBRE DE 1999 53.4 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 CONVERSION T/C. 25.000 POR C/ U.S.$. 

H.- EVENTOS POSTERIORES 

Entre el periodo de nuestro examen, y la emisión del informe emitido con fecha 13 de abril 
del 2001, la compañía AGROMAQUINARIA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. 
LTDA. no registra eventos relevantes que afecten sus operaciones presentes y futuras . 
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AGROMAQUINARIA MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. 
NOTAS AL BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

EXPRESADO EN DOLARES 

NOTA.- 1 CAJA BANCOS 
Constituye valores ya sea en efectivo, en depósitos u otros fondos disponibles para su uso, tanto en moneda 
nacional como valores expresados en divisas, que fueron expresados a cierre de balance a un T/C de S/. 25.000,00. 

CAJA 1.486,49 

CAJA CHICA 55,60 
CAJA GENERAL 1.430,89 

1.486,49 
BANCOS 19.102,- 
BANCO PACIFICO ¿$$ 345727-3 862,84 

"BANCO PACIFICO 4 351120-0 15.890,47 
BANCO DE BOGOTA 2.259,15 

TOTAL CAJA BANCOS 20.588,95 

NOTA.- 2 CUENTAS POR COBRAR 

CLIENTES 

Están representados por valores originados por operaciones de giro norma! de la compañía en moneda 

nacional y moneda extranjera, expresado a cierre de Balance a UN tipo de cambio de S/.25.000,00. 

Se detallan a continuación: 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

CUENTAS 

AGROEMPORIUM 35.613,76 

ALMACEN AGRICOLA LA GRANJA 2.099,39 

ALMACEN EL AGRO 2.384,17 

ALMACEN EL AGROPECUARIO 1.523,20 
ALMACEN EL HUERTO 106,70 

BAGANT DEL ECUADOR 445,41 

CAMPOEQUIP CIA. LTDA. 50.336,32 

CAVA 1.443,90 

CENTRO COMERCIAL BARRETO 4.587,96 

DISAGRON CIA. LTDA. 6.413,61 

DISTRIBUIDORA PALACIOS 5,00 

EL RANCHO AGROPECUARIO 1.163,49 

ENERVIENTOS S.A. 83,24 

EQUIAGRO MARUYAMA 4.387,28 

MANTILLA NELSON 1.388,33 

MAQUIEQUIPOS CIA. LTDA. 10.943,62 

OCHOA JORGE 306,54 

QUITIAN LUIS ENRIQUE 2.376,64 

RIVER MOTOR 6.636,24 

TRONCOSO JUAN 660,00 

VARIOS 123,20 

CHEQUEZ DEVUELTOS 591,87 

TOTAL CLIENTES 133.619,87 

  
 



PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 
SALDO AL 01-01-2000 1.286,20 

MAS: PROVISION AÑO 2.000 1.336,20 
2.622,40 

NOTA.-3 ANTICIPO PROVEEDORES 
ESTA CONSTITUIDO POR VALORES SUJETOS A RECUPERACION DE LOS SIGUIENTES 

CONCEPTOS: 
ERNESTO CONTRERAS 70,00 

GALO QUIROLA 250,00 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 0,34 

TOTAL 320,34 

NOTA.-4 ANTICIPOS 

Esta constituido por valores correspondientes de anticipos entregados por con 

“> -epto de impuesto a la Renta año 1,999. 

CUENTA 

ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA 186,80 

AÑO 1,999 

OTROS - 

TOTAL ANTICIPOS 186,80 

NOTA: 5 INVENTARIOS 
Esta constituido tanto por Mercaderia como por Repuestos en los 

siguientes términos: 

RUBRO 

MAQUINARIA 52.505,44 
REPUESTOS 119.518,99 

aa 

TOTAL INVENTARIOS 172.024,43 

NOTA.- 6 ACTIVOS FIJOS DEPRECIABLES 
Los activos fijos de la compañía se encuentran distribuidos tanto su costo como la depreciación de la siguiente 

manera una vez convertidos a dolares: 

  

  

        

GRUPO DE ACTIVOS VALOR AL DEP.ACUMUL. SALDO 

COSTO REEXPRESADA 

EQUIPOS DE OFICINA 3.197,51 1.285,30 1.912,21 

MUEBLES Y ENSERES 4.821,25 1.859,76 2.961,49 

VEHICULOS 12.576,20 9.267,15 3.309,05 

EQUIPOS DE COMPUTACION 7.594,59 4.350,74 3.243,85 

INSTALACIONES 5.645,80 2.542,30 3.103,50 

TOTAL ACTIVOS FIJOS 33.835,35 19.305,25 14.530,10 
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NOTA:7 PROVEEDORES 

Esta constituido por los siguientes rubros: 

CUENTA VALOR 

CAJA CHICA 44,96 

COTECNIA INSPECTION S.A. 199,80 

LUIS ENRIQUE QUITIAN 3.646,74 

SERVIENTREGA 50,21 

ERNESTO CONTRERAS HERRERA 274,14 

QUIROLA GALO 602,05 

IMEXSA 594,25 

MAXIN 1.763,93 

MARUYAMA COLOMBIA 10.352,30 

TOTAL PROVEEDORES 17.528,38 

NOTA.- 8 COMPAÑIAS RELACIONADAS 

Esta constituida por las siguientes cuentas de socios que se relacionan 

*"<on la compañia bajo los siguientes conceptos.- 

RUBRO 

ENRIQUE QUITIAN 543,39 
DR, CESAR GUAYARA 6.446,40 
TOTAL COMPAÑIAS RELACIONADAS 6.994,79 

NOTA.- 9 PRESTAMOS SOCIOS 

Esta constituido por los siguientes prestamos otorgados por los siguientes 

socios.- 

NOMBRE 

Miguel Bermudez 43.098,67 

UNICOOP JAPAN - 0,30 

TOTAL PRESTAMOS SOCIOS 43.098,37 
ES 

NOTA:10 GASTOS POR PAGAR 

Constituye los siguientes rubros y valores: 

RUBRO 

Sueldos y Salarios 742,72 

Decimo Tercer Sueldo 12,68 

Decimo Cuarto Sueldo 5,08 

Vacaciones 76,08 

Arriendos 4.519,97 

TOTAL 5.356,53 

NOTA:11 DEUDAS AL FISCO 

Constituye los siguientes rubros y valores: 

RUBRO 
Impuesto al Valor Agregado 3.274,50 

Retenciones 892,09 
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TOTAL DEUDAS FISCO 4,166.59 

NOTA:12 DEUDAS AL IESS 
Constituye los siguientes rubros y valores: 

RUBRO 

Aportes Patronal y Personal 39.40 

Fondo de Reserva 45.84 

TOTAL DEUDAS AL IESS 85.24 

NOTA:13 PRESTAMOS DE SOCIOS LARGO PLAZO 

Constituye los siguientes valores de los socios en los siguientes terminos.- 

RUBRO 

APORTE DE CAPITAL 20,000.00 
DIFERENCIA PAGOS 2,387.45 
TOTAL PRESTAMOS SOCIOS 22,387.45 

NOTA:14 CAPITAL SOCIAL 

PARA EL PRESENTE PERIODO LA COMPAÑÍA CUENTA CON UN CAPI- 
TAL SOCIAL DE U.S. $ 2.000 DISTRIBUIDO DE LA SIGUIENTE MA- 
NERA: 
NOMBRE DE SOCIO 

MIGUEL ANGEL BERMUDEZ 300.00 
CESAR AUGUSTO GUAYARA 100.00 
OTROS - 

TOTAL CAPITAL SOCIAL 400.00 

NOTA.- 15 RESERVAS DE CAPITAL 

Para el presente Período la Compañía aplica la Reserva Legal, 

encontrandose a la fecha los siguientes rubros y valores: 

RUBRO 

Reserva Legal 
Saldo Inicial 01-01-2000 640.04 
5% Reserva Legal 151.22 

TOTAL RESERVAS DE CAPITAL 791.26 
sz 

NOTA.- 16 CAPITAL ADICIONAL 

Cuenta patrimonial que de acuerdo a la Ley de Régimen Tributario ha sido utilizada para re 
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gistrar los rubros sujetos a conversión en aplicación a la NEC + 17, en los siguientes termi- 
nos, con el antecedente de que los mismos no se transfirió a las cuentas respectivas 

procediendo a registrarlos a la fecha del informe. 
Saldo Inicial al 1 de Enero de 2.000 55,713.94 

TRASPASO CAPITAL ADICIONAL - 

REEXPRESION PATRIMONIO 11,518.69 

DIFERENCIA PREVISION - 

Saldo final al 31 de Diciembre de 1999 67,232.63 

NOTA.- 17 REEXPRESION MONETARIA 

Cuenta patrimonial que de acuerdo a la Ley de Régimen Tributario ha sido utilizada para re- 

gistrar los rubros sujetos a conversión en aplicación a la NEC + 17, en los siguientes termi- 
nos, con el antecedente de que los mismos no se transfirió a las cuentas respectivas 
procediendo a registrarlos a la fecha del informe. 

Saldo Inicial al 1 de Enero de 2.000 

TRASPASO CAPITAL ADICIONAL 27,145.34 
AJUSTE BRECHA ACTIVOS 8,529.00 
REEXPRESION INVENTARIOS . 131,078.80 
REEXPRESION PATRIMONIO - 27,145.34 

TOTAL REEXPRESION MONETARIA 139,607.80 

NOTA.- 18 RESULTADOS ANTERIORES 
Para el presente período la Compañía de acuerdo a la decisión de los socios 

no procede a efectuar la distribución de las utilidades de ejercicios anteriores en virtud de 
que las mismas se liquidarán a futuro, cuando la liquidez de la Compañía lo permita, re- 

flejandose a la fecha el siguiente movimiento. 

SALDO 01-01-2000 13,150.880 
TRASPASO UTILIDADES ANTERIORES 2,975.270 
REEXPRESION MONETARIA 39,610.180 
AMORTIZACION CUENTAS POR PAGAR - 2,011.250 
AJUSTE - 2,068.390 
RECLASIFICACION CUENTAS -  39,610.180 
TOTAL UTILIDADES AÑOS ANTERIORES 12,046.510 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE EL 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS. 

A los miembros del Directorio y Socios de AGROMAQUINARIÍA MARUYAMA 
INTERNACIONAL CIA. LTDA. 

En el examen practicado sobre los Estados Financieros de  AGROMAQUINARIA 

MARUYAMA INTERNACIONAL CIA. LTDA. por el año terminado al 31 de diciembre 

de 2000, determinando que dichos estados financieros se encuentran razonablemente 

presentados, emitiendo el informe con fecha 13 de Abril del 2001, parte de nuestras pruebas 

aplicadas han tenido por objeto verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, 

establecidas en la Ley 51, y sus correspondientes reformas establecidas en el Decreto 

Ejecutivo 3283 R.O 826 de Noviembre 21 de 1995, resolución 1266 R.O 843 de diciembre 

15 de 1995; y, Decreto Ejecutivo 3466 R.O 873 de Enero 30 de 1996, Decreto Ejecutivo 

81 de fecha 3 de diciembre de 1996; y, principalmente la aplicación del Decreto Ejecutivo 

N. 401 de 26 de junio de 1997, que ratifica el cumplimiento del reglamento de facturación ; 

ley de 0.8% de Impuesto a la Circulación de Capitales , Ley de Impuesto a la Renta del 

25% según ley de régimen tributario, la aplicación de los porcentajes de retención en la 

fuente en base a la resolución publicada en el Registro Oficial Nro. 357 de fecha 10 de 

Enero del 2.000. 

Para el año 2000 la compañía observa en sus registros contables y respaldos a los mismos 

únicamente aquellas facturas que cumplen con los requisitos de facturación. 

Asi mismo se ha determinado que todas las aplicaciones tributarias no contienen errores 

significativos que afecten nuestra opinión, basados en el hecho de haber verificado los 
pagos por concepto de Impuesto a la Renta con la aplicación del 25% a que está facultada, 

el registro del 0.8% de Impuesto a la Circulación de Capitales, la aplicación de los 

porcentajes de retención en la fuente, Impuesto al Valor Agregado en su calidad de 

contribuyente a partir de 1999, además de la aplicación del Reglamento de Facturación y su 

control de operaciones a terceros, estén de acuerdo a los registros contables, en sus 

porcentajes y bases de retención establecidos en la ley de Régimen Tributario Interno 

vigentes para el año terminado al 31 de diciembre de 2000, en su calidad de agente de 
retención y percepción . 

Y hol L£ E ye 

Victor Albuja Centeno 

Ledo. CPA RNC 21455 
RNAE No. 309 

   


